
 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TURISTICI 

 

 

 

 

Numero 

22 

Data 

21-06-21 

Oggetto: Fondo di cofinanziamento dell'offerta turistica e POR 

FESR 2014-2020  Azione 8.7.1. Avviso volto al sostegno 

alla realizzazione di progetti di valorizzazione e 

sviluppo dellofferta territoriale e dei servizi ad essi 

connessi Progetto "CASCIA TRA SPIRITUALITA E NATURA". 

Interventi 1 e 2. Determinazione a contrarre ai sensi 

degli artt. 192 del TUEL e 32 co. 2 D.lgs 50/2016 con 

contestuale aggiudicazione definitiva allo Studio 

Int.geomod ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.lgs 

50/2016; 

 

 

N.  691 del Registro Generale 

 

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  ventuno del mese di giugno ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

VISTO Il POR FESR 2014-2020 della Regione Umbria – Asse 8 – Prevenzione sismica e 

sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto – Azione 8.7.1. – Sostegno alla fruizione 

integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 23.02.2015 avente ad oggetto “POR 

FESR Umbria 2014-2020. Ripartizione delle risorse per Azione e individuazione delle Strutture 

responsabili di Azione”, con cui si stabilisce di ripartire le risorse tra le Azioni, all’interno degli 

Assi, per tutto il periodo di programmazione 2014-2020 e di individuare le Strutture Regionali 

Responsabili di Azione, alle quali affidare la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione e il 

controllo delle operazioni, nonché le risorse previste dal Programma, nella persona del dirigente 

pro-tempore; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 493 del 09.05.2016 avente ad oggetto “POR 

FESR Umbria 2014-2020. DGR 185/2015: Rettifica denominazioni e attribuzioni di 

responsabilità delle Strutture responsabili di Azione a seguito delle variazioni nella struttura 

organizzativa apportate con le deliberazioni n. 391 e n. 475 del 2016”. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 809 del 17.7.2017, con la quale è stata 

approvata la proposta di variazione del POR FESR 2014-2020 da presentare alla Commissione 



 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 2 

Europea per l’introduzione dell’Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori 

colpiti dal terremoto; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 278 del 20/04/20 con la quale sono state individuate le 

linee strategiche per il rilancio del turismo post Covid-19 ed il Servizio Turismo, Sport e Film 

Commission è stato incaricato di sottoporre alla Giunta regionale i criteri per la pubblicazione di 

un Avviso pubblico rivolto ai Comuni umbri finalizzato alla realizzazione di progetti volti alla 

valorizzazione e al rafforzamento dell’offerta turistica territoriale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 296 del 22 aprile 2020 recante “POR FESR 

2014-2020. Asse 8 Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto: 

approvazione rimodulazione dotazione finanziaria delle relative azioni” con la quale sono state 

assegnate risorse per un importo di € 1.400.000,00 all’Azione chiave 8.7.1 prelevandole 

dall’Azione chiave 8.2.1; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 297 del 22/04/20 con la quale sono stati approvati i criteri 

per la pubblicazione di un Avviso pubblico rivolto ai Comuni umbri finalizzato alla 

realizzazione di progetti volti alla valorizzazione e al rafforzamento dell’offerta turistica 

territoriale, è stato incaricato il Servizio Turismo, Sport e Film Commission di emanare il 

suddetto Avviso; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 3927 del 11 maggio 2020 pubblicata sul Supplemento 

ordinario n. 9 al Bollettino Ufficiale - Serie Generale - n. 39 del 13 maggio 2020 con la quale il 

Servizio Turismo, Sport e Film Commission ha adottato l’Avviso volto al sostegno alla 

realizzazione di progetti di valorizzazione e sviluppo dell’offerta territoriale e dei servizi ad essi 

connessi; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 4793 del 9 giugno 2020 pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale - Serie Generale - n. 52 del 24 giugno 2020 con la quale è stata stabilita una proroga al 

30 giugno 2020 al termine di presentazione delle domande di contributo da parte dei Comuni 

dell’Umbria a valere sul suddetto Avviso; 

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 7303 del 18/08/2020, pubblicata nel Bollettino 

Ufficiale - Serie Generale - n. 68 del 26 agosto 2020 con la quale sono state approvate la 

“Graduatoria generale Comuni dell’Umbria” di cui all’art. 10 comma 2 lett. a) dell’Avviso e la 

“Graduatoria Comuni area cratere sisma 2016” di cui all’art. 10 comma 2 lett. b) dell’Avviso 

allegate alla stessa quali parti integranti e sostanziali; 

 

DATO ATTO che il Comune di Cascia ha presentato istanza di manifestazione di interesse a 

valere sul POR-FESR 2027/2020, azione 8.7.1- fondo di cofinanziamento dell’offerta turistica 

con un Progetto “CASCIA TRA SPIRITUALITA’ E NATURA” e che come risultante dalla 

determinazione dirigenziale n. 7303 del 18.08.2020 al è rientrato tra i comuni beneficiari di cui 

all’art. 10 comma 2 lett. a) dell’Avviso con un contributo concesso di € 40.000,00;  

 

DATO ATTO 

 

CHE il progetto “Cascia tra spiritualità e natura” è articolato in n. 4 interventi progettuali 

articolati secondo il QTE depositato agli atti d’Ufficio e approvato dalla Regione Umbria in 

sede di concessione del contributo; 



 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 3 

 

CHE all’interno dell’Ente non esistono le professionalità e le competenze tecniche per lo 

svolgimento delle attività progettuali e che pertanto si rende necessario affidare a risorse esterne 

la realizzazione delle stesse;  

 

CHE gli interventi progettuali n. 2 “Realizzazione di App” e n. 4 “Realizzazione di video 

promozionali”, data la natura merceologica possono essere affidati in un unico lotto funzionale 

e che l’importo da porre a base d’asta ammonta ad Euro 24.400,00 oltre IVA nella misura di 

legge;  

 

CHE ai sensi degli artt. 24. 152, 153, 154, 155 e 156 del D.lgs. 50/2016 è stata scelta, visto 

l’art. 35 del citato d.lgs 50/2016, la procedura di cui all’art, 36 comma 2, lett. a) previa 

consultazione di tre operatori economici dotati dei requisiti e delle competenze necessarie;   

 

CHE nelle more di quanto previsto dal D.lgs 18 aprile 2016, n 50 (Codice dei contratti pubblici 

per lavori e forniture di beni e servizi), art. 31, comma 8 e art. 36, (contratti sotto soglia), di 

quanto indicato nel merito al punto 1.3 delle linee guida n 1 dell’ANAC in attuazione del D.lgs 

sopracitato, e dell’Art 31, comma 8 del codice dei contratti, in data 28.04.2021 con lettera di 

invito del RUP sono stati invitati a presentare la propria offerta economica i soggetti economici 

in appresso indicati in possesso dei requisiti tecnici e delle competenze professionali necessarie;  

 

- Federico Ortica Via Vincenzo Bellini n.34 06132 PERUGIA (PG) C.F. 

RTCFRC79P21A475D P.IVA: IT 03654500549;  

- Leonardo Giuli, Via Enio Ambrosi 13 06132 Perugia C.F. GLI LRD 77T12 G478W 

P.IVA 03151080540;  

- Studio Int.Geomod Via Fratelli Cairoli, 24 06125, Perugia PI 03105990547 

 

CHE nel rispetto della scadenza per la presentazione della propria offerta economica fissata con 

lettera di invito precedentemente citata hanno presentato la propria offerta economica, nelle 

modalità di seguito indicate, i seguenti operatori economici:  

- Federico Ortica Via Vincenzo Bellini n.34 06132 PERUGIA (PG) C.F. 

RTCFRC79P21A475D P.IVA: IT 03654500549; Offerta Economica: € 23.000,00 per 

imponibile ed € 5.060,00 per IVA al 22% 

- Leonardo Giuli, Via Enio Ambrosi 13 06132 Perugia C.F. GLI LRD 77T12 G478W 

P.IVA 03151080540; Offerta Economica: € 23.000,00 per imponibile ed € 5.060,00 per 

IVA al 22% 

- Studio Int.Geomod Via Fratelli Cairoli, 24 06125, Perugia PI 03105990547. Offerta 

Economica: € 20.491,80 per imponibile ed € 4.508,20 per IVA al 22% 

 

DATO ATTO CHE l’offerta economica presentata dallo studio Int.Geomod, Via Fratelli 

Cairoli, 24, 06125, Perugia, PI 03105990547, è risultato essere quello più conveniente per l’ente 

perché caratterizzato, rispetto all’importo a base d’asta, dal minor prezzo;  

 

CHE l’indagine di mercato espletata dal RUP come in precedenza indicata può essere 

considerata valida ai fini dell’affidamento dei servizi de quo ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 

co. 2 lett. a del D.lgs 50/2016;  

 

CHE Stante la minor somma ammessa a contributo relativamente ai servizi de quo al fine di 

affidare i servizi relativi l’incarico relativo alla direzione lavori è necessario avviare apposita 



 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 4 

trattativa diretta a mezzo piattaforma elettronica ME.PA per un importo complessivo di € 

25.000,00 di cui € 20.491,80 per imponibile ed € 4.508,20 per IVA al 22%, Via Fratelli Cairoli, 

24, 06125, Perugia, PI 03105990547;  

 

CHE, come riconfermato dagli atti d’ufficio che sebbene non allegati alla presente ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, per studio Int.Geomod, Via Fratelli Cairoli, 24, 

06125, Perugia, PI 03105990547 sono stati accertati positivamente i requisiti in appresso 

indicati:  

A) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. per attività attinenti all’oggetto del 

presente atto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Abilitazione al MEPA 

 

CHE lo studio Int.Geomod, Via Fratelli Cairoli, 24, 06125, Perugia, PI 03105990547 risulta 

essere in regola con il DURC come attestato dalla nota INPS_26546862 con scadenza validità 

12/10/2021 

 

CHE le somme necessariea d affidare i servizi di che trattasi sono pari ad per un importo 

complessivo di € 25.000,00 di cui € 20.491,80 per imponibile ed € 4.508,20 per IVA al 22%, 

Via Fratelli Cairoli, 24, 06125, Perugia, PI 0310599054 7e che detta somma trova copertura nel 

bilancio corrente esercizio nelle modalità di seguito indicate  

- € 5.000,00 al CAP 2521 Art. 8 cod 07.01-2.02.03.99.001 

- € 19.000,00 al CAP 2521 Art. 7 cod. 07.01-2.02.03.99.001 

- € 1.000,00 al CAP 2334 Art. 9 cod. 07.01-1.03.01.02.999 

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CUP C49J20001590006;  

 

VISTO che alla seguente pratica è stato assegnato il seguente codice CIG ZDE3229432 

 

VISTO CHE 

 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento del servizio per la 

“Realizzazione degli Interventi progettuali n. 2 e 4 del progetto Cascia tra spiritualità e 

natura”  

2. l’oggetto del contratto è: “Realizzazione degli Interventi progettuali n. 2 e 4 del 

progetto Cascia tra spiritualità e natura”  

3. il contratto verrà stipulato secondo le normative vigenti; 

4. le clausole ritenute essenziali, ai fini del contratto, sono tutte quelle contenute nello 

schema di contratto, che allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

5. la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi e per gli effetti del art. 36 co. 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 co 9bis 

del D.lgs. 50/2016 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 



 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 5 

lavori, servizi e forniture”, in particolare: 

6. l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 

7. l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 

degli appalti; 

8. l'articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

9. l'articolo 32 sulle fasi della procedura di affidamento; 

 

VISTO che l’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lvo 267/00, 

prevede che la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione che deve 

indicare, tra l’altro, le modalità di scelta del contraente ammesse alle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione e la liquidazione di dette spese è attribuita al Responsabile del Servizio interessato, 

il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n.8 “Semplificazione amministrativa e normativa 

dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione: 

 

- diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183 comma 7 del T.U. 267/2000, con il Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile 

del Servizio finanziario; 

- anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi di cui 

alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni 

consecutivi; 

 

per quanto sopra esposto  

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse esposte in narrativa le quali si intendono di seguito 

integralmente riportate 

2. DI ADOTTARE formale provvedimento a contrarre ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto dell’art. 192 del T.U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 

d.lvo 267/00 e dell’art. 32 co. 2 del d.lgs 18 Aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici in attuazione delle direttive 2017/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE); 

3. DI RICONFERMARE che l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio 

per la ““Realizzazione degli Interventi progettuali n. 2 e 4 del progetto Cascia tra 

spiritualità e natura”  

4. DI AGGIUDICARE in via definitiva i servizi di cui al presente atto allo studio 

Int.Geomod, Via Fratelli Cairoli, 24, 06125, Perugia, PI 03105990547   su piattaforma 

ME.PA per un importo complessivo di € 25.000,00 di cui € 20.491,80 per imponibile ed 

€ 4.508,20 per IVA al 22%, 

5. DI PROCEDERE all’espletamento della Trattativa Diretta con lo studio Int.Geomod, 

Via Fratelli Cairoli, 24, 06125, Perugia, PI 03105990547   su piattaforma ME.PA; 



 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 6 

6. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente atto al buon esito della trattativa diretta sul 

Me.PA  

7. DI IMPEGNARE in via definitiva ed a favore dello Studio Int.Geomod la somma di 

Euro 25.000,00 imputando la stessa nel bilancio corrente esercizio nelle modalità di 

seguito indicate:  

- € 5.000,00 al CAP 2521 Art. 8 cod 07.01-2.02.03.99.001 

- € 19.000,00 al CAP 2521 Art. 7 cod. 07.01-2.02.03.99.001 

- € 1.000,00 al CAP 2334 Art. 9 cod. 07.01-1.03.01.02.999 

 DI DARE ATTO che alla procedura di gara di cui al presente atto sono stati assegnati i 

seguenti codici: CUP: C49J20001590006 CIG ZDE3229432 

8. DI RICONFERMARE che il RUP (Responsabile Unico del Procedimento) è il dottor 

Angelo Aramini; 

9. DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.183, 

comma 7 del T.U. 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

10. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, 

nonché sul profilo internet del Comune di Cascia – “Amministrazione Trasparente”. 

 
22 

 

 



 

Area Servizi Turistici N. 22 del 21-06-2021 Pag. n. 7 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Aramini Angelo 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

 

Li,21-06-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

====================================================================== 

 

 

E 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-09-21 al 21-09-21 Registro Albo pretorio n. 1241 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-09-21                        F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

 

' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

Aramini Angelo 

 

Li, 

 

 

====================================================================== 

 


